Dopo questo incontro, Martinuzzi seguì in Polonia lo Zápolya, che era stato abbandonato dai suoi partigiani. Anche se ormai in vetusta età e ormai dedito, non senza profitto, alle cose della religione, fece un tentativo di tornare a quella vita mondana che tanto aveva aborrito nel fiore dell'età adulta:

Ille etsi nihil non seu periculorum seu laborum pro restituendo Ioannis statu subire promptissimus esset, uti iam plane re ipsa declarare inceperat, tamen sub aetate iam ad senium vergente, et in religione non inaniter versato, redeundum ad profana difficile sibi esse videbatur, qui in ipso virile flore, aversatus mundanae licentiae illecebras, corruptissimique saeculi lasciviam, luxum, libidines, et priorum morum honestatem novorum, atque adeo immodicorum flagitiorum illuvie haustam, deseruerat...nullumque alium esse, qui vel minimum quid pro eo, perinde ac dudum sine ulla spe resurgendi profligato, periclitari vellet<sup>35</sup>.

Martinuzzi arrivò in aiuto al re Giovanni nel momento più difficile del suo regno – osserva Veranzio –, quando cioè stava per cadere nelle mani del rivale Ferdinando:

[...] ille vir Ioanni regi necessarius, regno eius utilis atque salutaris extiterit, praestabilius reddatur testimonium. Una enim cum eo in eadem republica diu sum versatus, sed longo intervallo ab ipsius fortuna seiunctus. Porro Ioannes tot insidiis ac proditiionibus suorum domi fessus, foris bello adversarii continuo distractus, Turci avaritia, quem nullis donis explere poterat, implicitus, nec regnare nec ab inopia levare posse videbatur, aequae ab amicis largitione corruptis, atque inimicis odio furentibus destitutus, nisi Utissenium adiutorem habuisset<sup>36</sup>.

Giovanni Zápolya aveva soprattutto bisogno di Martinuzzi in quanto uomo dalla mentalità economica, che ben gli sarebbe servito per rimpinguare

---

<sup>34</sup> VERANZIO, *Epistolae* cit., VI, n. 85, pp. 183-5. Secondo Istvánffy, Martinuzzi cominciò a frequentare lo Zápolya ancora quando si trovava nel monastero di Częstochowa: "Cum vero Ioannes Rex a Ferdinando et eius copiis pulsus, in Poloniam profugisset, Georgius, qui tunc in Cestacoviano monasterio degebat, in eius amicitiam et familiaritatem devenit [...]" [ISTVÁNFY, *Regni Hungarici Historia* cit., XII, p. 126].

<sup>35</sup> VERANZIO, *De Georgii Utissenii* cit., p. 24.

<sup>36</sup> Ivi, p. 19.

l'erario disastroso dalla guerra civile. Antonio Mazza scrive infatti in una lettera indirizzata al fratello marchese di Modena:

Havea il re Gioanni fra gli altri consiglieri suoi un frate dell'ordine di San Paulo primo heremita, di natione Dalmatino, perché nacque in un Castello poco discosto di Sibinico, et era (per quanto intendo) huomo callido, astudo, sollecito et vigilante a tutte le cose, ma molto più al denaro del quale era et non si vergognava dimostrarsi avidissimo, l'animo suo grandioso, vano, et desideroso di mutationi et cose nuove, ambizioso, superbo, et brevemente tale che da niuno che lo havea conosciuto, et che non fusse stato simil suo, non potea esser amato. Ma il re Gioanni facea grandissimo conto come di huomo che sapea trovar denari, et per tal causa facea molto a proposito suo, et lo havea di basso luoco elevato a grado molto più alto delli suoi meriti, donatoli il vescovato di Varadino, che rende grandissima entrata, fattelo suo Thesoriero, et finalmente tale che per opinione di ognuno il stato in buona parte si governava per il Consiglio et parer suo. Questa grandezza di un huomo in una corte suole sempre generar invidia, ma in costui ne generava molto più, per le condizioni sue di sopra narrate, et per che oltra quelle era huomo che prendea diletatione di punger il compagno, alzar et abbassar chi gli piaceva<sup>37</sup>.